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W patencie francuskim Nr 587222 wy¬
kazano zalety sposobu przędzenia na su¬
cho jedwabiu sztucznego przy obniżeniu
temperatury wpobliżu dysz przędzalni¬
czych; podnosi to znacznie trwałość i wy¬
trzymałość włókien. Pomiędzy różnemi
sposobami obniżenia temperatury podano
także wskazówkę, że atmosferę suszącą
można utrzymywać całkowicie w stanie
chłodnym lub ogrzanym w całej skrzynce
przędzalniczej. Proponowano również w
tym samym celu oziębianie płynu przę¬
dzalniczego przed przetłoczeniem go
przez dysze.

Z drugiej • strony według patentu fran¬
cuskiego Nr 594610, dla otrzymania włó¬
kien matowych, należy do dysz doprowa¬
dzać pewne ilości ciepła, zależnie od wa¬
runków przędzenia, co można w szczegól¬

ności uskutecznić przez ogrzewanie roz¬
tworu przędzalniczego.

Skoro przeto celem uzyskania jedwa¬
biu mocnego atmosferę wpobliżu dysz na¬
leży ochłodzić, to biorąc ogólnie uzyskuje
się z konieczności nitki błyszczące.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania zapomocą przędzenia na su¬
cho z roztworów pochodnych błonnika w
łatwo ulatniających się rozpuszczalnikach
włókien niebłyszczących, a mimo to bar¬
dzo wytrzymałych, co uzyskuje się przez
wprowadzenie chłodnej atmosfery suszą¬
cej wpobliżu dysz i jednocześnie przez o-
grzewanie roztworu przędzalniczego przed
przetłoczeniem go przez dysze.

Sposób ten zapewnia korzyści, związa¬
ne z obniżeniem temperatury w strefie po¬
wstawania nitek, zapobiegając powstawa-



niu nitek błyszczących, a jednocześnie
zwiększając ich moc, nitki bowiem otrzy¬
mane tym sposobem posiadają przekrój
okrągły lub gwiaździsty, zamiast przekro¬
ju spłaszczonego.

Wyniki te są zastanawiającej gdyż mo¬
głoby się wydać sprzecznością jednoczesne
stosowalnie ogrzewania i oziębiania;
sprzeczność ta jest jednak tylko pozorną,
gdyż ogrzewanie roztworu przędzalnicze¬
go wpływa w sposób odmienny na oziębia¬
nie atmosfery otaczającej dysze.

Roztwór można ogrzewać w dowolny
sposób, np. według patentu francuskiego
Nr 594610. Ochłodzona atmosfera wprowa¬
dzana wpobliżu dysz, przesuwa się w kie¬
runku ruchu nitek, towarzysząc im prawie
do ich wyjścia ze skrzynki przędzalniczej;
atmosferę chłodną można również wpro¬
wadzać w punkcie pośrednim.

Skrzynkę przędzalniczą ogrzewa się do
temperatury odpowiedniej do suszenia.
Ogrzewanie to można w wypadkach szcze¬
gólnych rozpoczynać dopiero na pewnej
odległości poza dyszami.

Opisany poniżej przykład wykonania
odnosi się do płynu przędzalniczego, skła¬
dającego się z roztworu octanu błonnika
w acetonie.

Załączony rysunek wyobraża pionowy
osiowy przekrój skrzynki przędzalniczej.

Skrzynka przędzalnicza 1 jest w posta¬
ci walca; w górnej części skrzynki znaj¬
duje się dysza przędzalnicza 2 z wieloma
otworami. Nazewnątrz skrzynki, bezpo¬
średnio nad nią, mieści się przyrząd ogrze¬
wający 3 do płynu przędzalniczego.

Skrzynka posiada w górnej części otwo¬
ry 4 i 4', przez które przenika powietrze,
wpuszczane do skrzynki i czerpane np. z
atmosfery pracowni o temperaturze ure¬
gulowanej np. do 20°. Rysunek przedsta¬
wia urządzenie, gdy skrzynkę zasila się
bezpośrednio otaczaj ącem powietrzem.
Skrzynka przędzalnicza posiada płaszcz 5,
otaczający dolną jej część, wewnątrz któ¬
rego krąży płyn ogrzewający.

Powietrze, nasycone parami rozpu¬
szczalnika, usuwa się ze skrzynki przez
otwór 6 zapomocą przewietrznika, niepo-
kazanego na rysunku.

Włókna wychodzą ze skrzynki przez
otwór 7, przez który do skrzynki przenika
pewna ilość powietrza, która jednakże jest
bardzo nieznaczna w stosunku do ilości,
dopływającej otworami 4 i 4\

Bardzo ważnem jest, aby otwory 4 i 4'
rozmieszczone były w ten sposób, by zimne
powietrze, dopływające przez nie wskutek
ssania do rurki, nie działało na strefę wy¬
twarzania się włókien ani zbyt silnie, co
oziębiałoby niepotrzebnie oprawę dyszy,
ani też zbyt słabo, w tym bowiem wypad¬
ku nie spełniałoby swego zadania.

W razie konieczności przepuszczania
większej ilości powietrza, otwory 4 i 4*
mogą mieć wymiary dość znaczne, lub też
można np. rozmieścić na obwodzie rurki,
nieco powyżej strefy Wytwarzania się ni¬
tek, cztery otwory o średnicy 2 do 3 cm.
Prąd powietrza ogarnia wówczas nitki w
chwili ich powstawania i towarzyszy im w
dalszym ciągu aż do wryjścia ze skrzynki
przędzalniczej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania niebłyszczących
sztucznych włókien zapomocą przędzenia
na sucho w skrzynce przędzalniczej za¬
mkniętej lub prawie zamkniętej z roztwo¬
rów pochodnych błonnikowych w rozpu¬
szczalnikach lotnych, znamienny tern, że
roztwór przędzalniczy ogrzewa się przed
wytłoczeniem go przez dysze, a jednocze¬
śnie wprowadza do skrzynki przędzalni¬
czej wpobliżu dysz ochłodzone po¬
wietrze.

S o cięte pour la Fabrication
de la Soie ,,R ho d ias et a".

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rze-czniik patentowy.
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